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Hodnocení dodavatelů vybrané společnosti

----------------------------------------------------------------------

Evaluation of suppliers in selected company

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá aplikací vícekriteriální analýzy na praktickém modelu

ze společnosti vyrábějící omítkové směsi. Cílem bakalářské práce je vybrat jednoho

nejlepšího dodavatele papírových pytlů, které slouží jako obal produktu. Výběr

vhodnějšího dodavatele může přinést snížení nákladů na výrobu, ale i konkurenční výhody.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, metody určující váhy důležitosti kritérií.

Závěr kapitoly je věnován popisu metod, které byly následně použity v případové studii

ke stanovení kompromisní varianty. Praktická část začíná stručným popisem společnosti

a přiblížení prostředí. Dále jsou definována základní kritéria. Pro zachování přehlednosti

modelu bylo nezbytné některá kritéria sloučit a nepodstatné úplně zanedbat. Důležitost

jednotlivých kritérií stanovila metoda kvantitativního párového srovnání zvaná také jako

Saatyho metoda. Za pomoci metody váženého součtu, TOPSIS a CDA byli jednotliví

dodavatelé ohodnoceni. Na základě těchto výsledků je v závěru práce společnosti

doporučen nejvhodnější dodavatel.

Summary

Bachelor thesis examines the application of multiple-attribute decision-making to practical

models of companies producing plaster mixtures. The goal is to select a single best

supplier of paper bags, which serves as a wrapper product. Select of more suitable supplier

can reduce the cost of manufacturing and also brings competitive advantages. In the

theoretical part are set out basic terms, methods of determining the weights of the criteria.

The end of the chapter is devoted to a description of methods, which were then used in a

case study to determine a compromise solution. The practical part begins with a brief

description of the company and approach to environment. There are also defined criteria.

To maintain the clarity of the model, it was necessary to combine some criteria and

irrelevant completely neglect. The importance of each criterion set quantitative method of

the pairwise comparison called also as Saaty method. Individual suppliers were rated using
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a weighted sum, TOPSIS and CDA. On the basis of these results, in the conclusion the

company is recommended the most suitable supplier.

Klíčová slova: vícekriteriální analýza variant, varianta, kompromisní řešení, kritérium,

váha, dodavatel, omítková směs, obalový materiál, pytel

Keywords: multiple-attribute decision-making, variant, compromise solution, criterion,

weight, supplier, plaster mixture, packaging material, bag
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1 Úvod

Od roku 2008 se Evropa potýká s hospodářskou recesí. Ne všechny oblasti trhu jí byly

postiženy stejnou měrou. Jedním z nejvíce zasažených odvětví bylo a stále ještě zůstává

stavebnictví. Na českém trhu působí nemálo firem zabývajících se uvedenou profesí

a právě jedna z nich je předmětem této práce.

Učinit správné rozhodnutí, například při výběru dodavatele, může snadno zvýšit prosperitu

firmy. Naopak současná ekonomická situace nedává příliš prostoru dělat chybná

rozhodnutí. O to zásadnější je, pokud nesprávná rozhodnutí učiní vyšší management

společnosti. Rozhodnutí většinou předchází objektivnímu hodnocení získaného z určité

analýzy. Málokterý manager vybírá dodavatele na základě svého subjektivního

a nepodloženého hodnocení.

Vybraná společnost se zabývá především výrobou omítkových směsí. Celý proces výroby

je poměrně komplikovaný a náročný na technologii. Jednou z posledních fází je plnění

do papírových pytlů. Hmotnost směsi v pytli může být 30 kg i více a po celou dobu

skladování musí odolávat různým meteorologickým vlivům. Z toho vyplývá, že na pytle

jako obalový materiál, jsou kladeny vysoké nároky na kvalitu, ale i na cenu. Pytel

je důležitým komponentem celé výroby. Kdyby pytle dodávala nespolehlivá a nekvalitní

společnost, mělo by to negativní ekonomický důsledek na celou společnost.

Před více než pěti lety společnost provedla výběr dodavatele obalových materiálů

a u tohoto dodavatele zůstala po současnost. Během této doby se přirozeně obměnil trh

s dodavateli, a proto se bakalářská práce věnuje porovnávání a hodnocení zmíněných

dodavatelů za aktuální situace. Pro vyhodnocení bude aplikován model vícekriteriálního

rozhodování.

Přesto, že se práce věnuje konkrétnímu případu ve společnosti, která patří do soukromé

sféry, obdobný model by byl aplikovatelný i ve veřejné správě. Nabízí se hned několik

případů, například vyhodnocování a sestavování veřejné zakázky, výběr provozovatele

veřejných statků a podobně.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem práce je analyzovat portfolio dodavatelů a provést jejich hodnocení.

Na základě výsledků interpretovat právě jednoho nejefektivnějšího. Buď se bakalářská

práce ztotožní se současným dodavatelem, nebo bude doporučen společnosti jiný.

K dosažení správného výsledku musí být splněno několik dílčích cílů.

V prvé řadě je nezbytné studium literatury o vícekriteriálním rozhodování. Zmíněnou

oblastí se zaobírá hned několik učebních textů vysokých škol, ale i publikací ekonomicko-

manažerského zaměření pro odborníky.

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy a principy vícekriteriální analýzy.

Především budou blíže přiblíženy metody stanovující váhy kritérií a vybrané metody

určující pořadí variant.

Praktická část se bude věnovat řešením konkrétního příkladu ze společnosti vyrábějící

omítkové směsi. Ještě před zahájením analýzy, bude nezbytné se řádně seznámit nejen

s výrobky, ale i s dodavateli a jejich službami. Až na základě těchto informací bude možné

sestavit model vícekriteriální analýzy, který se bude skládat z následujících bodů:

- sestrojení množiny všech případných dodavatelů

- formulace kritérií, popřípadě jejich sloučení pomocí bodovací metody

- Saatyho metodou stanovení vah důležitosti kritérií

- analyzování dodavatelů metodou váženého součtu, TOPSIS a CDA

- vyhodnocení výsledků analýzy a stanovení kompromisního dodavatele
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3 Vícekriteriální rozhodování

Proces rozhodování není pouze doménou firem a jejich manažerů, ale setkává se s ním

každá osoba dnes a denně. Jedním z prvních větších rozhodnutí v životě člověka může být

právě výběr střední školy. Například stanoví-li student, že chce navštěvovat školu, která

je k jeho bydlišti nejblíže, jedná se rozhodování na základě jednoho kritéria.

Jednokriteriální analýza bývá typické pro jednoduchá a nedůležitá rozhodnutí, kterým

zvolení střední školy rozhodně není. Většina studentů se zajímá i o další kritéria, mezi

které se může řadit profesní zájem, uplatnění na trhu, obtížnost, způsoby výuky a další

výhody (řidičské oprávnění, svářečské kurzy, výměnné studijní pobyty). V uvedeném

případě se již jedná o vícekriteriální rozhodování. Žáci posuzují více faktorů při výběru

vhodné školy. V některých publikacích se místo termínu vícekriteriální používá pojem

multikriteriální z anglického výrazu multicriterion.

3.1 Podstata a použití

Teorie vícekriteriálního rozhodování je založena zejména na matematických postupech

a statistice. Účelem je ze seznamu variant nalézt tu nejlépe hodnocenou, tudíž variantu

kompromisní, vyloučení neefektivních nebo seřazení variant od nejlepších po nejhorší.

Velkou úlohu má zde rozhodovatel sestavující celý model vícekriteriální analýzy. Varianty

musí být posouzeny co nejvíce objektivně. V určitých případech je možné a i vhodné

oddělit řešitele úlohy od zadavatele. Externí řešitel posuzuje jednotlivé varianty naprosto

nezávisle, protože nebývá honorován na základě výsledku. Pro analýzu samotnou

je to velice příznivé. Podstatnou nevýhodou tohoto způsobu je, že analytik nemusí být plně

informován o všech detailech, které by mohly mít vliv na rozhodnutí. Ve výsledku by mohl

vybrat variantu, která není úplně ta nejlepší (Šubrt a kolektiv, 2011).

Pro svoji univerzálnost je vícekriteriální analýza variant vhodná pro širokou škálu oborů

a případů (Brožová, 2015). Typickými příklady jsou:

o nákup zboží - elektronika, automobil

o výběr služeb - bankovní účet, dovolená

o výběrová řízení - pracovní pozice, dostavba mostu, oprava komunikace

o sestavení pořadí variant
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3.2 Základní pojmy

Varianty jsou konkrétní rozhodovací možnosti, které jsou realizovatelné (Friebelová,

Klicnarová, 2007).

Ideální varianta je hypotetická nebo reálná varianta, která dosahuje ve všech kritériích


[…]


Obdobné výsledky byly naměřeny i u metody shody a neshody.

Metoda TOPSIS rovněž stanovila optimální variantu dodavatele D a následoval dodavatel

C. Rozdíl mezi těmito dodavateli je téměř minimální. Pokud by dodavatel C například

snížil svou cenu o pouhých 0,5 €, tak by podle metody TOPSIS již nebyl nejlepší

alternativou dodavatel D, ale dodavatel C, který se původně umístil na druhém místě.

Dodavatel C dosahuje lehce lepších hodnot v relativně důležitých kritériích Cena

a Trhavost, ale v ostatních kritériích dosahuje stejných nebo výrazně nižších hodnot

v porovnání s dodavatelem D. V žádném z kritérií dodavatel D není podstatně horší, ale ani

výrazně lepší, proto je ho možné označit za zlatou střední cestu a tedy i vhodnou

kompromisní variantu úlohy.

Na základě stanovených kritérií a použitých metod je možné potvrdit vhodnost aktuálního

dodavatele společnosti, kterým je dodavatel D. Vzhledem k relativně těsným výsledkům

autor bakalářské práce doporučuje trh s dodavateli nadále pozorně monitorovat.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývá analýzou možných dodavatelů obalových materiálů (papírové

pytle) pro společnost zabývající se produkcí omítkových směsí. Trh s dodavateli

je poměrně složitý a na první pohled není možné určit toho úplně nejvhodnějšího,

proto byly v práci aplikovány metody vícekriteriálního rozhodování.

Teoretická část se věnovala rozhodovacím procesem jako takovým, dále byly určeny

důležité pojmy a základní metody stanovující váhy důležitosti kritérií. Hlouběji se práce

zaměřuje na metody stanovující pořadí variant, které byly následně použity v případové

studii.

Úvod praktické části byl vymezen pro stručnou charakteristiku společnosti a oboru,

kterému se věnuje. Aby byl autor práce schopný provést kvalitní analýzu, seznámil

se nejprve s výrobním procesem a produkty podniku. K jednotnému hodnocení dodavatelů

se určil referenční produkt podle nejvyšší průměrné roční spotřeby. Kritéria a jejich váhy

důležitosti byly sestaveny na základě informací od zaměstnance, který je zodpovědný

za nákup zboží a služeb pro společnost. Hodnoty kritérií se stanovily z předchozích

zkušeností, údajů deklarovaných výrobcem, testovacích vzorků a podobně.

Vhodný dodavatel byl určen pomocí tří metod vícekriteriální analýzy variant. První,

metoda váženého součtu je jednoduchou metodou, která však nedosahuje příliš přesného

výsledku. Druhou metodou je TOPSIS. Z početního hlediska se řadí mezi jednodušší

a kvalita výsledku je na poměrně vysoké úrovni. Je hojně používána jak z řad studentů, tak

i jejich vyučujících. Výsledek této metody byl pro celou práci nejsměrodatnější. Poslední

metoda CDA se aplikuje velice zřídka. Právě proto je nadmíru obtížné hodnotit její

přesnost. Nasazením metody CDA chtěl autor bakalářské práce přiblížit málo používanou

metodu a prozkoumat výsledky. Ve vyhodnocení případové studie má spíše funkci

kontrolní, avšak její výsledky jsou do značné míry podobné předchozím metodám.

Společnosti je doporučeno i nadále spolupracovat s aktuálním dodavatelem a zároveň

sledovat změny v nabídkách ostatních. Prvenství současného dodavatele je velice těsné

a i sebemenší změna by mohla následně ovlivnit pořadí dodavatelů.
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Příloha 1 - celková tabulka meziroční spotřeby obalových materiálů

Označení

výrobku

Roční spotřeba Průměrná

spotřeba 2011 2012 2013

160 735 723 660 119 733 920 709 921

651 224 021 206 701 188 561 206 427

950 255 057 202 906 179 042 212 335

421 234 881 207 384 154 950 199 072

AHY 199 015 172 247 154 343 175 202

655 119 306 123 157 122 429 121 631

150 140 927 122 884 104 642 122 818

690 153 358 118 165 85 131 118 885

650 76 271 80 864 67 482 74 872

162 53 869 49 514 40 213 47 865

BMAX 8 91 011 61 241 42 769 65 007

156 28 260 31 141 27 175 28 858

CPVC 28 034 36 534 25 540 30 036

652 24 653 27 935 22 502 25 030

930 37 950 31 163 22 377 30 496

620 26 691 25 877 20 477 24 348

DHY SRN 20 826 17 774 17 912 18 837

EAG 654 27 899 19 423 17 023 21 448

208 22 305 20 968 14 937 19 403

423 45 177 28 526 16 163 29 955

GUNI 30 2 125 10 077 3 882 5 362

Hofix 510 22 419 17 582 14 529 18 177

210 21 334 16 484 14 773 17 530

JAG 650 13 972 12 627 11 591 12 730

705 21 403 15 374 10 731 15 836

470 1 427 9 247 10 174 6 949

Hofix 945 - 7 981 9 268 8 624

852 12 842 18 176 9 248 13 422

KBR 15 686 11 863 9 198 12 249
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920 4 002 15 655 9 391 9 683

510 10 916 17 582 17 148 15 216

980 10 737 11 919 7 953 10 203

960 5 745 7 904 5 883 6 511

460 11 127 6 968 6 312 8 136

212 9 316 7 824 7 918 8 352

820 4 514 3 956 4 128 4 199

610 2 489 5 030 4 736 4 085

205 5 321 5 573 3 613 4 836

850 We 9 458 2 421 3 583 5 154

822 5 479 5 429 3 273 4 727

49

Příloha 2 - fotodokumentace tamních lomů

Jeden z místních lomů, který byl v provozu začátkem 20. století. V současné době je více

než půl stolení zakonzervován a uzavřen.

Jeden z dalších lomů, jenž byl uzavřen před několika desítkami let.