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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce je po stránce věcné a metodologické zpracována výborně. Stanovené cíle byly dosaženy.

V práci se jen zřídka vyskytly drobné formální nedostatky, jako např. překlep, nejednotnost stylu psaní citací v textu,
chybně čárky v souvětí a nesprávné jazykové vyjádření, např. ”nejideálnější” či ”optimální varianta” místo kompro-
misní varianta. Tyto nedostatky však nejsou v takovém rozsahu, aby ubíraly na kvalitě práce.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Co znamená, je-li Saatyho matice nekonzistentní a jak lze konzistentnost Saatyho matice ověřit?

2. V jakých dalších oblastech (mimo hodnocení dodavatelů) by autor doporučil vybrané stavební örmě využití
vícekriteriálního rozhodování (vícekriteriální analýzy variant či vícekriteriální optimalizace)?
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